

AIRPORTS AUTHORITY OF INDIA

O/o Member (Plg)

Ref: AAI/Member (Plg.)/Tech-Instruction/2024/P-188/143

Date: 27th Feb, 2024

Technical Instruction No. 143

Subject: Standardization of guidelines for illumination of airports through decorative lighting on special occasions -reg.

Illumination & decoration of airports are being carried out on various occasions e.g. Independence Day, Republic Day, Diwali, New Year etc. at various airports across India.

In this regard, it is observed by Vigilance Directorate that different procedures have been adopted for award of works e.g. call of quotations (physical mode)/open tender (CPP portal) with different work experience criterion.

Hence to streamline the above, following procedure shall be followed for all such works.

Based on value, need & time availability such works shall be awarded through call of quotations or open /limited e-tendering in-accordance with AAI Works Manual & as per Delegation of Powers (DoP) provisions.

- (a) As the Illumination of airports is a basic /general electrical work, the following eligibility criterion should be included for such works in additions to other standard eligibility criteria as per prevalent AAI guidelines;
- (i) Bidder should have valid electrical license.
- (ii) Bidder should be registered in appropriate class as electrical contractor OR should have required work experience in similar nature of works as per prevalent AAI guidelines. The similar nature of works shall be defined as "internal and /or external electrification/ lighting/decoration works etc."
- (b) To avoid frequent tendering, long term contract (e.g. for one year /two years) should be awarded for such repetitive/periodical works.
- (c) Further, permanent provision of façade lighting & decoration work including such lighting should be explored in accordance with Technical instruction No. 80 dtd. 01st June 2022 / prevalent AAI directives/policies.

The above guidelines may be brought to the notice of all the concerned for strict compliance. This Technical Instruction will be effective from the date of issue.

All Technical Instructions / Circulars issued are available on AAI website under following path:

www.aai.aero/en => Employee Login => Circulars & Order => Check Circulars => Department (Engineering) => Circular Types (Technical Instructions) => Search


27.02.24.
(Dr. Sharad Kumar)
Member (Ops-Plg)

Distribution: As per attached list

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण
सदस्य (योजना) का कार्यालय

संदर्भ: भाविप्रा/सदस्य (योजना)/तकनीकी-अनुदेश/2024/P-188/143 दिनांक 27th फरवरी, 2024

तकनीकी अनुदेश संख्या 1.43

विषय: विशेष अवसरों पर सजावटी प्रकाश व्यवस्था के माध्यम से हवाई अड्डों के प्रदीपन हेतु दिशानिर्देशों के मानकीकरण के संबंध में।

भारत भर के विभिन्न हवाई अड्डों पर विभिन्न अवसरों यथा स्वतंत्रता दिवस, गणतंत्र दिवस, दीपावली, नव वर्ष आदि पर हवाई अड्डों पर प्रदीपन एवं सजावट की जाती है।

इस संबंध में, सतर्कता निदेशालय द्वारा यह देखा गया है कि इससे संबंधित कार्यों को प्रदान करने के लिए अलग-अलग प्रक्रियाएं अपनाई गई हैं जैसे विभिन्न कार्य अनुभव मानदंड के साथ कोटेशन आमंत्रण (भौतिक मोड) / खुली निविदा (सीपीपी पोर्टल)।

अतः उपरोक्त को सुव्यवस्थित करने के लिए ऐसे सभी कार्यों के लिए निम्नलिखित प्रक्रिया का पालन किया जाए।

मूल्य, आवश्यकता और समय की उपलब्धता के आधार पर ऐसे कार्यों को भाविप्रा कार्य नियमावली (वर्क्स मैनुअल) के अनुसार और शक्तियों के प्रत्यायोजन (डीओपी) प्रावधानों के अनुसार कोटेशन आमंत्रण या खुली/सीमित ई-निविदा के माध्यम से प्रदान किया जाए।

क. चूंकि हवाई अड्डों का प्रदीपन एक मूलभूत/सामान्य विद्युत कार्य है, अतः विद्यमान भाविप्रा दिशानिर्देशों के अनुसार अन्य मानक पात्रता मानदंडों के अतिरिक्त ऐसे कार्यों के लिए निम्नलिखित पात्रता मानदंड को सम्मिलित किया जाए;

(i) बोलीदाता के पास वैध विद्युत लाइसेंस होना चाहिए।

(ii) बोलीदाता को विद्युत ठेकेदार के रूप में उचित श्रेणी में पंजीकृत होना चाहिए अथवा विद्यमान भाविप्रा दिशानिर्देशों के अनुसार समान प्रकृति के कार्यों में आवश्यक कार्य अनुभव होना चाहिए। समान प्रकृति के कार्य को "आंतरिक और/या बाह्य विद्युतीकरण/प्रकाश/सजावट कार्य आदि" के रूप में परिभाषित किया जाएगा"।

ख. बार-बार निविदा देने से बचने के लिए, ऐसे पुनरावृत्तीय/आवधिक कार्यों के लिए दीर्घकालिक अनुबंध (उदाहरण के लिए एक वर्ष/दो वर्ष के लिए) प्रदान किया जाए।

ग. इसके अतिरिक्त, दिनांक 01 जून 2022 के तकनीकी अनुदेश संख्या 80 में विद्यमान भाविप्रा निर्देशों/नीतियों के अनुसार ऐसी प्रकाश व्यवस्था सहित अग्रभाग के प्रदीपन और सजावट कार्य के स्थायी प्रावधान पर विचार किया जाए।

उपरोक्त दिशानिर्देशों को कड़ाई से अनुपालन हेतु सभी संबंधितों के ध्यान में लाया जाए। यह तकनीकी अनुदेश जारी होने की तिथि से प्रभावी होगा।

जारी किए गए सभी तकनीकी अनुदेश/परिपत्र निम्नलिखित पथ के अंतर्गत भाविप्रा वेबसाइट पर उपलब्ध हैं:
www.aai.aero/en => Employee Login => Circulars & Order => Check Circulars => Department (Engineering) => Circular Types (Technical Instructions) => Search

किसी भी अस्पष्टता की स्थिति में अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा


27.02.24.

(डॉ. शरद कुमार)
सदस्य (प्रचालन - योजना)

वितरण: संलग्न सूची के अनुसार

Distribution List

1. EA to Chairman, AAI, CHQ
2. Member (Finance), AAI, CHQ
3. Member (Ops.), AAI, CHQ
4. Member (Plg.), AAI, CHQ
5. Member (HR), AAI, CHQ
6. Member (ANS), AAI, CHQ
7. Chief Vigilance Officer, AAI, CHQ
- 8-12. Executive Director (Engg), AAI, Northern Region/ Western Region/ Eastern & North Eastern Region/Southern Region/ MIS & Standardization, CHQ
13. Executive Director (Land Management/ BD), AAI, CHQ
14. Executive Director (PMQA) AAI, CHQ,
- 15-19 Regional Executive Director, AAI, Northern Region/Western Region/ Eastern Region/ Southern Region/ North Eastern Region
- 20-21 Executive Director (CNS-Plg.)-I/II, AAI, CHQ
22. Executive Director (CNS-OM), AAI, CHQ
23. Executive Director (FIU & RCDU), AAI, CHQ
- 24-27. Executive Director (ATM)/ ATM-ASM/ ATM-AFTM/ ATM-CAP, AAI, CHQ
28. Executive Director (Plg.) AAI, CHQ
29. Executive Director (Ops.) AAI, CHQ
30. Executive Director (JVC)AAI, CHQ
31. Executive Director (Avn. Safety), AAI, CHQ
32. Executive Director(Arch.), AAI, CHQ
33. Executive Director(Admin), AAI, CHQ
- 34-35. Executive Director(Finance)- I/II, AAI CHQ
36. Executive Director(Commercial), AAI CHQ
37. Executive Director(IT), AAI, CHQ
38. Director(Security), AAI, CHQ
39. Executive Director(Tech.), AAI, CHQ
40. Executive Director(SIU), AAI, CHQ
41. Executive Director(RCS), AAI, CHQ
42. Principal (C.A.T.C), Allahabad
43. Director (I.A.A), AAI, Rangpuri
- 44-46 Airport Director, AAI, Kolkata/Chennai/Trivandrum Airports
47. GM (Vigilance) AAI, CHQ
48. GM (Law) AAI, CHQ
49. GM (C&C) AAI, CHQ
50. GM (BDC), AAI, CHQ
- 51-52. GM Engg (project) AAI, Kolkata Project/ Chennai Project
- 53-60. GM Engg (Civil/Electrical), AAI, Northern Region/Western Region/ Southern Region/ Eastern &North Eastern Region, CHQ
- 61-72 GM Engg (Project)/project in-charge, AAI, Port Blair/ Patna/ Hollongi/ Leh/ Dehradun/ Vijayawada/ Trichy/ Rajahmundry/ Guwahati/Rajkot/ Pune/ Jabalpur Airport.
- 73-76 GM: PMQA / Planning / RCS / Airport System, CHQ
- 77-81 GM Engg, AAI, Northern Region/Western Region/ Eastern Region/ Southern Region/ North Eastern, RHQ.
82. GM (IT), Safdarjung Airport
- 83-92 MIS (Civil) & MIS (Electrical)-NR/SR/WR/ER/NER, AAI, CHQ

वितरण सूची

1. अध्यक्ष के विशेष कार्यकारी अधिकारी, भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
2. सदस्य (वित्त), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
3. सदस्य (प्रचालन), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
4. सदस्य (योजना), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
5. सदस्य (मानव संसाधन), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
6. सदस्य (ए एन एस), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
7. मुख्य सतर्कता अधिकारी, भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 8-12 कार्यपालक निदेशक (अभि.) भा.वि.प्रा., उत्तरी क्षेत्र / पश्चमी क्षेत्र / पूर्वी एवं उत्तर पूर्वी क्षेत्र / दक्षणी क्षेत्र / एम आई एस एवं मानकीकरण निगमित मुख्यालय
- 13 कार्यपालक निदेशक (भूमि प्रबंधन/बी डी), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 14 कार्यपालक निदेशक (परियोजना अनुवीक्षण एवं गुणवत्ता आश्वासन), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 15-19 क्षेत्रीय कार्यपालक निदेशक, भा.वि.प्रा., उत्तरी क्षेत्र / पश्चमी क्षेत्र / पूर्वी क्षेत्र / दक्षणी क्षेत्र / उत्तर पूर्वी क्षेत्र।
- 20-21 कार्यपालक निदेशक, (संचार दिक्चालन व निगरानी) -(योजना)-I/II, भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 22 कार्यपालक निदेशक, (संचार दिक्चालन व निगरानी) -(ओ.एम.), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 23 कार्यपालक निदेशक, (आर सी डी यू & एफ आइ यू), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 24-27 कार्यपालक निदेशक, (ए.टी.एम.)/एटीएम-एएसएम/एटीएम-एफटीएम/एटीएम-केप, भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 28 कार्यपालक निदेशक (योजना), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 29 कार्यपालक निदेशक (प्रचालन), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 30 कार्यपालक निदेशक (जेवीसी), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 31 कार्यपालक निदेशक (एवि. सेफटी), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 32 कार्यपालक निदेशक (आर्क), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 33 कार्यपालक निदेशक (प्रशासनिक), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 34-35 कार्यपालक निदेशक (वित्त)- I / II, भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 36 कार्यपालक निदेशक (वाणिज्य), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 37 कार्यपालक निदेशक (सूचना प्रौद्योगिकी), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 38 निदेशक (सुरक्षा), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 39 कार्यपालक निदेशक (तकनीकी), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 40 कार्यपालक निदेशक (एसआईयू), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 41 कार्यपालक निदेशक (आरसीएस), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 42 प्रधानाचार्य (सी ए टी सी), इलाहबाद।
- 43 निदेशक, (आई.ए.ए), भा.वि.प्रा., रंगपुरी।
- 44-46 विमानपत्तन निदेशक, भा.वि.प्रा., कोलकाता/चेन्नई/त्रिवेन्द्रम विमानपत्तन।
- 47 महाप्रबंधक (सतर्कता), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 48 महाप्रबंधक (विधि), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 49 महाप्रबंधक (सी.एव.सी.), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 50 महाप्रबंधक (बिजनस विकास एकक), भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 51-52 महाप्रबंधक (अभि. -प्रोजेक्ट), भा.वि.प्रा., कोलकाता प्रोजेक्ट / चेन्नई प्रोजेक्ट।
- 53-60 महाप्रबंधक (अभि) (सिविल/ विद्युत), भा.वि.प्रा.उत्तरी क्षेत्र / पश्चमी क्षेत्र/ दक्षणी क्षेत्र / पूर्वी एंड उत्तर पूर्वी क्षेत्र, निगमित मुख्यालय।
- 61-72 महाप्रबंधक (अभि-प्रोजेक्ट)/प्रोजेक्ट इंचार्ज, भा.वि.प्रा., पोर्ट ब्लेयर / पटना / होलॉगी / लेह / देहरादून / विजयवाड़ा / त्रिची / राजमुंदरी / गुवाहाटी / राजकोट / पुणे / जबलपुर हवाई अड्डा।
- 73-76 महाप्रबंधक (परियोजना अनुवीक्षण एवं गुणवत्ता आश्वासन)/ योजना/आर सी एस / एयरपोर्ट सिस्टम, भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।
- 77-81 महाप्रबंधक अभि, भा.वि.प्रा., उत्तरी क्षेत्र / पश्चमी क्षेत्र / पूर्वी क्षेत्र / दक्षणी क्षेत्र / उत्तर पूर्वी क्षेत्र, क्षेत्रीय मुख्यालय।
- 82 महाप्रबंधक (सूचना प्रौद्योगिकी), सफदरजंग हवाई अड्डा।
- 83-92 एम आई एस (सिविल) एवं एम आई एस (विद्युत)- उत्तरी क्षेत्र / दक्षणी क्षेत्र / पश्चमी क्षेत्र/ पूर्वी क्षेत्र/ उत्तर पूर्वी क्षेत्र, भा.वि.प्रा., निगमित मुख्यालय।